E L E E M O S Y N A

405. **E**ST unum è præcipuis misericordiæ, & charitatis operibus Deo acceptissimum, exercendum erga proximum; adeoque tam erga fidem, quam infidelem, amicum, aut inimicum.

406. Pro ea triplex est distinguenda necessitas, extrema, gravis, & communis. Extrema est ea, in qua quis positus est in probabili periculo gravis infirmitatis, aut mortis, nisi subveniat. Ad hanc reduxitur necessitas quasi extrema, & est illa, quæ est proxima praefato periculo, in quantum est ita urgentissima, ut si quis non subveniat, constituitur in recentio periculo.

407. Gravis est illa, in qua quis positus talia patitur incomoda, que ei vitam reddit minus molestam, & miseram.

408. Communis est illa, in qua quis positus incomoda patitur, sed non talia, quæ reddant ei vitam ni-

nimis molestam, & miseram juxta patientis statum, & conditionem. Talis regulariter est necessitas mendicorum, qui hinc inde subveniuntur.

Hinc habes duo 1. Quod necessitas, quæ est communis in mendico, potest esse gravis alteri, attenta conditione, & statu. 2. Quod etiam in mendico necessitas poscit esse gravis, ut si sit in tali statu constitutus, ut solo pane vescatur, & juscule.

409. Item bona hominis, & divitiae, alia sunt necessaria ad naturam, quæ ad vitam conservandam requiruntur. Alia necessaria ad statum, quæ ad statum, acque decorem moderatum, & decentem requiruntur. Alia superflua naturæ, aut statui, quæ superabundant post sumptus impensos in necessariis ad vitam, aut statum. His præmissis:

410. Tenetur quis extreme indigent, si non sit alius, qui ei effectivè subveniat, sub mortali succurrere ex superfluis statui, inde ex necessariis statui, quæ natura superfluent, ita tamen, ut non patiatur maximum detrimentum excessiva jactura sui statutus. Unde si extremè indigent indigent centum, & si dives daret centum, pateretur excessivam jacturam sui statutus, viginti vero essent superflua statui, aut non cauferent excessivam jacturam, teneretur dives dare viginti.

411. Tenetur etiam sub mortali ei succurrere ex necessariis naturæ, si id facere posset cum modico sui detrimento. Unde si habens communem quantitatem panis, & cibi, pro ea die sufficientem, videat extremitè indigentem, qui si non comedat, est in mortis periculo, eo quia per plures dies non comedat, sub mortali teneat medietatem sui cibi illi impertiri, quia eius privatio pro uno die modicium incommodum afferit; & ad id natura ipsa, & viscera charitatis impellunt.

412. Graviter indigent tenetur quis sub mortali succurrere ex superfluis statui, si non sit alius, qui ei effectivè subveniat, nec in simili necessitate reperiatur. Constat ex Matth. 25. Discedite à me maledicti in ignem eternum, esurivi enim, & non dedisti mihi manducare. Ubi per ly esurivis patet Christum loqui non de extrema, sed de gravi necessitate. Tunc quia præceptum charitatis obligat, non diligamus verbo, neque lingua, sed opere, & veritate. Joan. Epist. cap. 3.

413. Eis, qui sunt in necessitate communis, non tenemur sub præcepto mortali elargiri elemosynam ex superfluis, sed ex consilio, quia cum isti querant ab omnibus, præsumantur juvandū at pluribus.

414. Probabilis tamen puto, mortaliter peccare divitiae, si in necessitatibus communis nullam pauperibus elemosynam largiretur: eum namque increpare videtur D. Joan. 1. in Epist. 1. cap. 3. Qui habuerit substantiam huius mundi, & videbit fratrem suum necessitatem habere, & clauserit viscera sua ab eo, quæ mundo charitas Dei manet in eo? D. Gregorius Nifenus, in orat. de Panp. amandis duplex in turpi loco exercetur peccatum; alterum propter ebiorum societatem; alterum propter expulsorum pauperum famam. O pauperum ini-

mici: an nefitis horum causa commemorari in Evangelio exempla horrenta, & terribilia? Vide in pag. 4. Prop. 12. ab Innoc. XI. damn.

415. Eleemosyna igitur est maximè consulenda, pro quo sufficiat illud Tobia cap. 4. Audi fili mi verba oris mei, &c. Ex substantia tua fac elemosynam, & noli avertire faciem tuam ab illo paupere, ita enim sit; ut nec à te avertatur facies Domini, &c. si multuni tibi fuerit, abundanter tribue, si exiguum tibi fuerit, etiam exiguum liberter imperire fude, premium cum elemosyna ab omni peccato, & à morte liberat, & non patitur animam ire in tenebras.

416. Non tenentur homines privati inquirere pauperes, sed sufficit, quod dent eis, qui occurrunt, aut quos sciverint. Tenetur vero ex officio Praefati, & Principes vasallorum, quia sunt Patres pauperum. Scotus in 2. dis. 7. quest. unic. lit. E. in 4. dis. 15. quest. 2. art. 3. Maistrus in Theol. Mor. dis. 10. quest. 3. art. 2. num. 56. Tambur. tom. 1. lib. 5. cap. 1. Joan. de la Cruz pag. 77. Bonacina tom. 2. pag. 199. Busemb. lib. 2. træt. 3. cap. 3. Leander tom. 6. de Decr. 5. Bertaldus 1. Præc. Dec. Caltrop. tom. 1. træt. 6. dis. 2.

CORRECTIO FRATERNÆ

417. **E**ST admissio fraterna, quia quis proximum conatur revocare à peccato.

418. Ut obliget sub mortali quinque conditio-nes requirunt. 1. Peccatum mortale, quod certò constet. 2. Quod proximus non sit emendatus, & adit probabile periculum reincidentia. 3. Quod sit spes fructus. 4. Si non sit alius, qui correcxerit, aut effectivè corrigit. 5. Quod adit occasio, locus, & tempus opportunum, quo correctionem sine tuo gravi incommmodo facere valeas. Gravis repugnantiæ animi est iudicata ab aliquibus notable incommodum.

419. Quia autem omnes relata conditiones raro simul habent, ideo raro ad eam personæ privata sub mortali obligantur. Frequenter obligantur Praefati, de quibus ad Hebr. 13. dicitur: Ipsi enim per vigilant, quas rationem pro animalibus vestris redditur.